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A.nr.532/2025
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét;
Kujtim Pasuli - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi - anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
paraqitur kundér Subjektit Politik, Lista Serbe, me seli né Mitrovicé te Veriut, pér shkak té
shkeljes s&€ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidaté, pér
zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té datés 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit
t€ mbajtur mé€ daté 12.02.2025, merr kété,

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.532/2025, e datés 10.02.2025, e parashtruar nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné, paraqitur kundér subjektit politik
Lista Serbe, me seli né Mitrovicé te Veriut, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pér zgjedhjet pér Kuvendin e
Republikés s€ Kosovés, té datés 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me daté€ 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e subjektit politik LVV ne te cilén pretendon
sc n¢ ditén e zgjedhjeve, pérkatésisht mé 9 Shkurt 2025, aktivisté t& Lévizjes
VETEVENDOSJE! kané vérejtur se, né portalin Demos é&shté publikuar lajmi se subjekti
politik Lista Serbe pérkatésisht zyrtarét e saj t& organizuar né grup jané paragitur né Qendrén
e Votimit n€ Mitrovicén Veriore. Si déshmi kane bashkangjitur foton e lajmit né portalin
Demos. Parashtruesi i ankesés thekson se né rastin konkret subjekti politik Lista Serbe ka
vepruar n€ kundérshtim me nenin 8 paragrafit 1 pika 1.1 t& Rregullores Zgjedhore 07/2024 pér
Fushatén e Zgjedhore ku shprehimisht &shté pércaktuar se: Nga hapja e gendrave té votimit pér
votim dhe deri n€ mbylljen e tyre, subjekteve politike dhe pérfagésuesve té tyre u ndalohen
mbajtja e takimeve pér qéllime t& fushatés sé zgjedhjeve apo grumbullimi i zyrtaréve té
subjektit politik t& certifikuar né aférsi té gqendrave t& votimit.



Pérmes kétij veprimi, subjekti politik pérkatés ka cenuar réndé dispozitat e Rregullores
Zgjedhore té cekur si mé larté. Andaj, duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet ¢
lartcekura, kérkojmé qé masa e sanksionit té vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né pérgjigje e subjektit politik Lista Serbe theksohet se vendvotimi éshté i njéjté pér t€ gjithe
zyrtarét e subjektit toné politik. Té gjithé zyrtarét tané u sollén si votues t€ zakonshém, duke
votuar né té njé&jtén gendér votimi si t& gjithé qytetarét e tjeré. N& aférsi t&€ qendrés s€ votimit
nuk u organizuan takime, tubime apo ngjarje politike, dhe se pérfagésuesit tan€ nuk kryenin
ndonjé aktivitet q& mund té perceptohe;j si tubim politik apo fushaté, pérkundrazi, ishte njé
aktivitet i pércaktuar me ligj, duke shkuar n& vendvotim dhe votimi né veté vendin e votimit.
Zyrtarét e Listés Serbe thjesht jané paraqitur n€ gendrén e votimit pér t€ kryer detyrén e tyre
qytetare dhe pér t& votuar, pas sé cilés menjéheré jané kthyer né punét e pérditshme, pa ndonjé
vonesé apo aktivitete t&€ métejshme q& mund t€ ndérlidhen me fushatén zgjedhore. Duam té
theksojmé faktin se, duke qené se vendvotimet jané t€ hapura pér t€ gjithé qytetarét, pérfshire
edhe zyrtarét tané, nuk ka bazé pér pretendimet se ka pasur shkelje apo se jan€ shkelur rregullat
pér mbajtjen ¢ mbledhjeve apo tubimeve afér vendvotimit. Bazuar né t& gjitha sa mé sipér dhe
né pérputhje me nenin 118 té Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, propozojmé qé ankesa té refuzohet.

Paneli pasi g€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se :

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjeve né€ ankesé t& paraqitur nga subjekti
politik Lista Serbe, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV)
jané t& pa qéndrueshme dhe si té tillé i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesé nuk &shté arritur qé té vértetohet se jané shkelur dispozitat € nenit 37 par. 1 nén par. 1.2
té LZP-sé, dhe dispozitat e nenit § paragrafit 1 i Rregullores Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén
e Zgjedhore

Pretendimet ankimore té parashtruesit t& ankesés me te cilén thekson se mé 9 Shkurt 2025,
subjekti politik Lista Serbe pérkatésisht zyrtarét e saj t€ organizuar né€ grup jané paraqitur né
Qendrén e Votimit né Mitrovicén Veriore, Paneli i vlerésoj se jané t€ pa qéndrueshme dhe si
té tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga fotot e ofruara si
déshmi nuk ka arritur qé t& vértetoj se e njéjta ka ndikuar apo ka ndérmarr ndonjé veprim tek
votuesit pér té ndikuar né ményrén se si t€ votojné ata, apo se te njéjtit kane vepruar ne
kundérshtim me dispozitat ligjore te sipércituara.

Andaj Paneli vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi g€ nga provat e ofruara si déshmi t€ cilat
parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur nuk mund té vértetohet shkelja e pretenduar pér té
cilat referohet pala ankuese. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 1 17.3 t€ LZP-sé ku pércaktohet
se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1€ qarta dhe bindése", Paneli
vlerésoj se pretendimet e tilla jané t€ pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga



veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés nuk
ka arritur gé t& vértetoj pretendimet ¢ th

eksuara si mé larté. Nga arsyet e theksuar mé larté duke
bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par.] té LZP-sg, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.532/2025, daté 12.02.2025
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-s€, n€ Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet ¢ teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



